

KẾ HOẠCH

Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, nhóm thủ tục hành chính thực hiện liên thông áp dụng tại cấp xã năm 2021

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều liên quan đến công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 03/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 2021. Ủy ban nhân dân xã Sơn Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Về mục đích

1.1. Rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã có thành phần hồ sơ còn rườm rà, thời hạn giải quyết còn dài, nhằm tiếp tục đề xuất, kiến nghị cắt giảm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho cá nhân, tổ chức trong thực hiện TTHC.

1.2. Rà soát các TTHC thành phần hồ sơ và thời hạn giải quyết chưa hợp lý, gây áp lực, khó khăn cho các cơ quan, đơn vị trong quá trình tiếp nhận, giải quyết để đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

1.3. Cập nhật, thống kê số lượng thủ tục, nhóm TTHC thực hiện liên thông, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ và thực hiện công bố, công khai minh bạch, đầy đủ, kịp thời.

1.4. Rà soát, đơn giản hóa và phân kỳ quy trình giải quyết thủ tục, nhóm TTHC liên thông áp dụng tại cấp xã; kịp thời công bố, công khai thủ tục, nhóm

TTHC liên thông đã được đơn giản hóa nhằm bảo đảm việc tiếp cận thực hiện của tổ chức, cá nhân được thuận tiện và hiệu quả.

2. Về yêu cầu

Việc rà soát đơn giản hóa TTHC và cập nhật, thống kê thủ tục, nhóm TTHC liên thông phải bảo đảm tính khoa học, kiên quyết loại bỏ TTHC liên thông không bảo đảm cơ sở pháp lý; tên TTHC liên thông khi công bố phải thống nhất theo danh mục tên TTHC.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã đã được UBND tỉnh công bố nhưng vẫn còn một số thành phần hồ sơ rườm rà, không cần thiết hoặc thời gian quy định chưa hợp lý. Đồng thời, rà soát, đánh giá lại các TTHC nhằm xem xét việc cắt giảm về thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết đối với một số TTHC phức tạp, cần có đủ thành phần hồ sơ và thời gian để các cơ quan, đơn vị xác minh, thẩm định, giải quyết.

2. Cập nhật, thống kê danh mục và nội dung tất cả các thủ tục, nhóm TTHC liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã; rà soát, đơn giản hóa các thủ tục, nhóm TTHC liên thông để đơn giản hóa và phân kỳ thời hạn giải quyết cho từng cấp cụ thể, rõ ràng nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC liên thông.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch rà soát theo quy định tại Thông tư số 167/2012/TT-BTC ngày 10/10/2012 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính. Mức chi cho hoạt động rà soát được áp dụng theo quy định tại Quyết định số 10/2014/QĐ-UBND ngày 24/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện và hoàn thành việc rà soát đơn giản hóa các TTHC có thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết chưa hợp lý; thống kê danh mục và nội dung thủ tục, nhóm TTHC liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã; kiến nghị các nội dung đơn giản hóa, phân kỳ thời hạn giải quyết thủ tục.

2. Phối hợp với UBND huyện thực hiện rà soát, đơn giản hóa TTHC, nhóm TTHC liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết; nghiên cứu, đóng góp ý kiến phương án đơn giản hóa TTHC và phân kỳ thời hạn giải quyết TTHC liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

Chủ tịch UBND xã chủ trì thực hiện, Công chức Văn phòng xã và các ban ngành liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính, nhóm thủ tục hành chính thực hiện liên thông năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Giang./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hương Sơn;
- Phòng Nội vụ huyện Hương Sơn;
- Công chức xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

(Đã ký)

Nguyễn Đức Thắng